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  R O M Â N I A

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD

     CONSILIUL JUDEŢEAN

PROCES – VERBAL

încheiat astăzi, 4 aprilie 2006, în şedinţa extraordinară

a Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud

La şedinţă participă 29 de consilier judeţeni. Lipşte doamna consilier Filipoi Mariana-Doina şi doamna consilier Ulecan Maria.

În calitate de invitaţi participă: Creţu Ovidiu – senator; Moldovan Emil-Radu – deputat; Tuţă Gheorghe – subprefect; Turc Ioan – viceprimar municipiul Bistriţa; Jurje Ana – şef serviciu; Aurelia Vultur – consilier.
Presa: Gabriela Ciornei – “Răsunetul”; Liana Mureşan şi Raluca Nechiti – “Atac de Bistriţa”; Dorel Cozma – “Gazeta de Bistriţa”; Gabriela Telcean – “AS TV”; Florin Săsărman – “Radio Cluj”; Dabiel Suciu – “Mesagerul”; Simona Bozbici şi Delia Rus – “Radio Transilvania”; Nicoleta Cherecheşiu şi cameramanul de la “TVR 1 Cluj”; fotograful de la “Mesagerul” şi cameramanii de la “TV Bistriţa” şi “AS TV”.
*

Ordine de zi:
1. Proiect de Hotărâre privind trecerea din domeniul public al judeţului Bistriţa-Năsăud în domeniul public al municipiului Bistriţa a unor segmente de drum judeţean.
2. Diverse.
*

Gheorghe Marinescu: - preşedinte –

Avem o prezenţă bună. Lipseşte doamna Filipoiu Doina care am înţeles că nu poate veni şi doamna Ulecan Maria care este plecată din ţară.
Vreau să salut prezenţa în sală a domnului senator Creţu Ovidiu, a domnului deputat Moldovan Emil-Radu, a domnului subprefect şi a presei într-un număr normal de mare pentru şedinţa noastră. Şi sigur, vreau să vă salut pe dv. ca şi colegi.
Suntem în faţa unei situaţii inedite. În presa de astăzi a apărut anunţul prin care amânam şedinţa de astăzi pentru o dată ulterioară. La intervenţia normală a unui grup de 12 consilieri aveţi în mape convocarea acestei şedinţe extraordinare. Am dat curs acestei invitaţii. Prezenţa noastră aici arată că suntem deschişi să discutăm lucrurile pe care ni le-am propus pentru astăzi. în primul rând, solicitarea Primăriei municipiului Bistriţa şi Administraţiei Naţionale a Drumurilor, de transfer din patrimoniul judeţului în patrimoniul municipiului a drumului de centură, în speranţa că un astfel de transfer va ajuta municipiul să promoveze această lucrare.
Este o măsură pe care am salutat-o într-o discuţie pe care am avut-o cu domnul viceprimar Turc. Îi spuneam atunci că pentru o astfel de acţiune putem convoca Consiliul Judeţean şi la ora 12ºº noaptea, pentru că este o chestiune de interes cel puţin judeţean.
Suntem aici să luăm în discuţie acest aspect. Nu l-am trecut prin şedinţe de comisii pentru că legea nu ne obligă să facem comisii dacă este şedinţă extraordinară. Nu aveam nici timpul necesar pentru că doar vineri, practic, am avut documentele pe care le aveţi în faţă şi acesta a fost un motiv de amânare a şedinţei de Consiliu pentru o altă dată.
Domnul viceprimar Turc m-a anunţat că joi fac şedinţă de Consiliu Municipal pentru a încheia documentele în sensul solicitat aici.
Deci, punctul 1 acesta ar fi. Dacă sunt observaţii.

Mi se sugerează să supun la vot ordinea de zi. Este corect.

Liviu Rusu: - consilier –

Domnule preşedinte, având în vedere că iniţiatorul proiectului de hotărâre sunteţi dv., preşedintele Consiliului Judeţean – Gheorghe Marinescu – şi prin dispoziţia pe care aţi dat-o aţi revocat ceea ce aţi convocat, mai mult pentru că este vorba despre un interes judeţean şi municipal în acelaşi timp, în baza prevederilor art. 106 din Legea nr. 215 / 2001, cei 12 consilieri am hotărât ca să vă venim în întâmpinare şi să vă susţinem proiectele care considerăm că sunt temeinice pentru judeţ, mai cu seamnă punctul 1.
Şi faţă de asta s-a consimţit în cele din urmă şi s-a dat curs convocării celor 12 consilieri judeţeni. Subliniez că acest lucru este legal, nu este normal. Nu întotdeauna ceea ce este normal este şi legal.
Aşa că noi nu am făcut decât să dovedim că suntem cu mâna întinsă şi vrem să comunicăm dintr-o anumită direcţie. Păcat că această comunicare nu este din ambele sensuri.
Vă mulţumesc.
Gheorghe Marinescu: - preşedinte –

Deci, revin şi vă supun la vot ordinea de zi. Este acest punct cu transferul şi punctul de diverse. Mai sunt propuneri pe ordinea de zi?

Sabin Ilieşi: - consilier –

Domnule preşedinte, văd că aţi spus aici şi Proiectul de Hotărâre privind completarea componenţei Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică. Nu cred că trebuie convocată şedinţă extraordinară pentru completarea ATOP-ului. De aceea, propun să eliminăm acest punct de pe ordinea de zi.
Gheorghe Marinescu: - preşedinte –

Dar nu am mai pus acest punct pe ordinea de zi. Noi am mers cu ordinea de zi propusă de dv.

Sabin Ilieşi: - consilier –

Îmi cer scuze, nu am fost atent.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte –

Revenim la primul punct de pe ordinea de zi. Dacă sunt observaţii, dacă domnul viceprimar Turc Ioan are ceva de adăugat.
Ioan Turc: - viceprimar –

Domnule preşedinte, doamnelor şi domnilor consilieri, vreau să fiu foarte scurt. Primăria municipiului Bistriţa a promovat o hotărâre de consiliu prin care se susţine un studiu de fezabilitare pentru reabilitarea a 33 de străzi plus drumul de centură. Datorită diligenţelor pe care noi le-am făcut, acest drum de centură poate fi preluat ca investiţie de către Compania Naţională de Drumuri şi Autostrăzi în condiţiile în care, proprietarul acestui drum de centură este Statul Român – deocamdată atât, pentru că este împărţit între domeniul public al municipiului şi domeniul public al judeţului – iar administrarea trebuie să fie preluată de către Ministerul Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului. 

În acest sens, noi am adresat o solicitare către Consiliul Judeţean. Vă rog foarte mult să ţineţi cont de faptul că efortul investiţional se ridică la 104 miliarde, aşa cum reiese din studiul de fezabilitate. 
De aceea, vă rog foarte mult să susţineţi şi să promovaţi acest proiect de hotărâre.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte –

Dacă sunt alte intervenţii.

Gheorghe Santa: - consilier –

Domnule preşedinte, eu aş vrea să întreb care sunt practic lucrările de reabilitare ale acestui drum? Se scrie doar reabilitare, dar nu se dau nişte detalii. Practic ce se intenţionează să se facă?

Ioan Turc: - viceprimar –

Potrivit studiului de fezabilitate, drumul urmează să fie mărit la 10 metri, acolo unde din punct de vedere fizic este posibil şi urmează să fie efectuate şi lucrări pentru colectarea apelor fluviale. La asta se referă.
Gheorghe Santa: - consilier –

Am vrut să mai întreb dacă aveţi preocupări în ce priveşte extinderea acestui drum de centură până  în sus de Unirea şi eventual în jos de Viişoara, în aşa fel încât acest drum de centură să-şi păstreze caracterul de drum de centură şi după extinderea practic a munipiului.
Ioan Turc: - viceprimar –

Obiectul studiului de fezabilitate îl reprezintă drumul de centură aşa cum îl cunoaştem noi astăzi. Corelativ şi transmiterea în proprietatea publică a statului ţine cont de această realitate. Există în schimb studiu de circulaţie pe care îl face o corporaţie din Bucureşti, la iniţiativa Primăriei din Bistriţa şi noi sperăm ca dânşii să ne dea soluţii şi pentru prelungirea drumului de centură undeva până la capătul comunei Livezile. Să sperăm că va fi posibil ca pe viitor să fie probabil şi o astfel de investiţie. Deocamdată ne rezumăm doar la studiul pe care l-am menţionat.
Gheorghe Santa: - consilier –

Întreb acest lucru pentru că văd că în ultimii ani, pe un viitor traseu al prelungirii drumului de centură spre Livezile s-au dat autorizaţii la nişte construcţii acolo.
Ioan Turc: - viceprimar –

Este adevărat. E un mare impediment. Din punctul meu de vedere a fost o mare eroare că nu s-a avut în vedere în momentul în care s-au eliberat autorizaţii de construcţie pentru toate investiţiile care au fost făcute acolo, indiferent dacă sunt societăţi comerciale sau case de locuit, dar studiul de circulaţie va trebui să găsească soluţii şi pentru aceasta.
Gheorghe Pop: - consilier –

Vreau să întreb şi eu ceva. În harta pe care ne-aţi pus-o la dosar este îngroşat cu negru segmentul de şosea pe care doriţi să-l preluaţi. Şi văd că începe de la Peco de lângă Viişoara şi se opreşte la intersecţia cu drumul Năsăudului, dar are o variantă spre Tărpiu îngroşat. Să înţeleg că şi acesta se modernizează? Şi dacă da, cine are locuinţă acolo?
Ioan Turc: - viceprimar –

Domnul Pop, adresa pe care am înaintat-o Consiliului Judeţean conţine explicit care sunt segmentele de drum pe care noi vă solicităm să le transmiteţi în domeniul public al municipiului.
Gheorghe Marinescu: - preşedinte –

Dacă sunt alte întrebări.

Gheorghe Santa: - consilier –

Aş propune la Expunerea de motive o corectură. La ultimul aliniat se spune: “În acest sens iniţiez proiectul de hotărâre privind transmiterea unor segmente de drum judeţean din domeniul public al judeţului în domeniul public al municipiului Bistriţa, urmând ca, ulterior perfecţionării documentaţiilor necesare …”. Perfectării, nu perfecţionării.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte –

Am reţinut. Vă supun la vot acest proiect de hotărâre. 
Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri?
Cu “unanimitate” de voturi “pentru” s-a aprobat.
Domnule Turc, mâine veţi avea Hotărârea Consiliului Judeţean.

Nu am introdus punctul acela pe care iniţial am vrut să vi-l propun, cu redistribuirea fondurilor. Lăsăm chestiunea aceasta pentru o altă şedinţă.
Trecem la punctul de DIVERSE.

Dacă sunt observaţii sau intervenţii.

Liviu Rusu: - consilier –

Dacă nu sunt alte observaţii sau intervenţii, domnule preşedinte, domnilor vicepreşedinţi, domnule secretar general, vă rog să primiţi demisiile consilierilor Partidului Democrat, atât a celor în funcţie, cât şi a supleanţilor şi doresc ca acest lucru să-l facem în prezenţa presei, dv. având bunăvoinţa de a le primi la sfârşitul şedinţei.
Gheorghe Marinescu: - preşedinte –

V-aş ruga să ne transmiteţi dosarul acuma, ca să putem discuta conform legii.
Liviu Rusu: - consilier –

Nu trebuie să vi le prezentăm dv., noi le prezentăm secretarului. Le prezentăm conform legii secretarului, dv. neavând căderea şi competenţa să discutaţi demisiile în şedinţă.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte –

Am înţeles. Domnul secretar o să vă ceară dosarul imediat, după ce o să vă citesc eu ce spune Legea nr. 393 / 2004 la art. 10 – “Consilierii locali şi consilierii judeţeni pot demisiona, anunţând în scris preşedintele de şedinţă, respectiv preşedintele consiliului judeţean, care ia act de aceasta.” 

Vă rog să-mi daţi demisiile.
Liviu Rusu: - consilier –

Legea organică care este Legea nr. 215 / 2001 este mai puternică decât legea pe care aţi citat-o dv. acolo. În acest context deci, noi ne adresăm secretarului. Legea aşa spune, că secretarului îi predăm demisiile, un act de voinţă unilaterală, mai mult că ele sunt autentificate şi la notariat.
Dacă dv. vă îndoiţi e părerea dv. pe care v-o exprimaţi. Eu înmânez domnului secretar demisiile.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte –

Vă rog.

Gheorghe Pop: - consilier –

Dă-i-le sau ce, te temi că ţi le ia?

Ionel Tompa: - vicepreşedinte –
Vreau să pun o întrebare. Are vreo legătură faptul că am cedat drumul de centură cu demisia?

Gheorghe Marinescu: - preşedinte –

Numai o secundă. Deci, dv. aţi depus dosarul, eu nu-l contest. Pot să spun, dar nici un fel de importanţă că nu toţi oamenii şi-au dat demisia, dar asta e treaba celui care filozofează. Eu presupun că dv. aveţi actele în regulă. Nu e nici un fel de problemă.
Articolul 215 care prevede demisiile este adnotat şi atunci vă citesc în continuare art. 10 care spune aşa: “Preşedintele propune consiliului adoptarea unei hotărâri prin care se ia act de demisie şi se declară locul vacant.”
Liviu Rusu: - consilier –

Domnule preşedinte, nu o mai lungiţi cu povestea. Respectuos vă spun.
Andrei Kocsis: - consilier –

Esre un termen de contestaţie de 10 zile.
Liviu Rusu: - consilier –

Noi le dăm secretarului. Secretarul le face cunoscute prefectului care va lua act prin Ordin. Dv. nu aveţi nici o calitate şi dacă face lucrul acesta încălcaţi prevederile legii şi a art. 111.
Nici nu aveţi dreptul să puneţi mâna pe dosarul ăla. Dv. aveţi dreptul, dacă vreţi să discutaţi demisiile colegilor dv., dacă e cazul. Dar nu cred că e cazul.
Gheorghe Marinescu: - preşedinte –

Domnilor, haideţi că stăm aici cât trebuie. 
Deocamdată eu conduc şedinţa.
Liviu Rusu: - consilier –

Sigur, dar dv. nu faceţi monolog aici. Noi trebuie să avem dialog.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte –

Atunci v-aş ruga să-mi daţi voie şi mie să vorbesc.

Dv. v-aţi depus demisia. Eu spuneam mai înainte că vă cred pe cuvânt. Secretarul poate verifica documentele prin care dv. anunţati Consiliul Judeţean şi presa şi cine mai este în sală că toţi consilierii judeţeni de pe lista dv. şi-au dat demisia.

Ionel Tompa: - vicepreşedinte –

Nu. Unul a fost exclus.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte –

Mă rog. Asta v-aş ruga să consemnaţi în procesul-verbal.
Ar trebui să supun votului Consiliului Judeţean că ia act de aceste demisii.
Liviu Rusu: - consilier –

Nu are nimic cu asta. Nu are nici în clin şi nici în mânecă şi nici nu scrie în lege că acest Consiliu Judeţean trebuie să ia act de demisiile noastre.

Sabin Ilieşi: - consilier –
Domnule preşedinte, îmi daţi voie? Deci, nu facem nici teorii, nici politică. Atâta timp cât demisiile sunt acte unilaterale ale noastre, ale consilierilor, nu cred că e cazul nici să luaţi act şi nici să mai discutăm. Sunt aici şi demisiile noastre, nici nu vi le dau acuma. O să le înregistrăm frumos la Registratură, cum scrie la carte, o să le dăm număr de înregistrare. Dv. când veţi vrea le verificaţi, aveţi dreptul ăsta. Orice consilier poate să facă contestaţie. Este un termen de depunere a contestaţiilor de 10 zile. Şi bineînţeles că este contencios, deci nu cred că e cazul să comentăm demisiile noastre.
Deci, noi am vrut să anunţăm public că ne-am dat demisia. Aşa că nu trebuie să ne supărăm unii pe alţii, chiar dacă este ultima şedinţă în această formulă. Am vrut să anunţăm public, în plenul şedinţei ceea ce dorim noi să facem.

Ce ne-a motivat pentru acest lucru? O să vă stăm la dispoziţie cu o conferinţă de presă în sala de şedinţe (nr. 15) a Prefecturii şi atunci o să vă răspundem la orice fel de întrebare. Iar acuma, pentru că suntem în plen, vreau doar câteva cuvinte să spun.
Deci, ştiţi foarte bine că acest Consiliu nu a funcţionat 1 an de zile. În anul 2 a funcţionat în prima fază, s-a schimbat majoritatea şi am încercat să luăm hotărâri pe care dv. nu aţi vrut să le semnaţi. Aţi considerat că nu sunt oportune, deşi hotărârile erau legale, zicem noi, şi bineînţeles că nu se poate să funcţioneze Consiliul Judeţean prin instanţa de contencios pentru fiecare hotărâre cu care dv. nu sunteţi de acord, să tot facem plăngeri penale şi să ne întâlnim la tribunale pentru abuz în serviciu.
Ce se întâmplă? În prima parte a mandatului, dacă aţi observat, am fost mai violent, am fost mai caustic, am vorbit poate şi ce nu trebuia, în anul 2 deja nu am mai vorbit, ne-am văzut de treabă pentru că am considerat că poate-poate se face ceva în Consiliul 

Oamenii, publicul aşteaptă de la noi mai multe lucruri decât am putut noi să realizăm. Preocuparea pentru fonduri de ajuns, aşa zicem noi. Să nu cumva să consideraţi că noi vrem doar să vină în locul dv. altcineva, astea sunt numai speculaţii. Teoretic, aveţi toate şansele să reveniţi în fruntea Consiliului Judeţean. Nu ştie nimeni cine va putea să câştige alegerile, decât electoratul poate fi stăpân şi va hotărî cine va fi.
Deci, nu cred că e cazul să se facă speculaţii că vrem capul cuiva, indiferent că îl cheamă Marinescu, Pamfiloiu sau Tompa. Nu este aşa. Astea sunt efemere, sunt funcţii care astăzi le ai, mâine nu. Aşa sunt funcţiile alese şi funcţiile numite atunci când câştigi alegerile.

Deci, noi credem că este oportun astăzi să ne dăm demisia pentru a schimba ceva în cadrul Consiliului Judeţean, în cadrul obiectivelor mari pe care trebuie să le realizăm în cadrul judeţului Bistriţa-Năsăud. Eu nu sunt mulţumit, noi nu suntem mulţumiţi de ceea ce s-a făcut până acuma şi sigur că ne îndreptăm greşala.
Gheorghe Marinescu: - preşedinte –

Am înţeles domnul Ilieşi. Deci, am luat act şi de demisia colectivă a Partidului Naţional Liberal, da?

Sabin Ilieşi: - consilier –

E individuală, nu e colectivă.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte –

Nu mă refer la groapă comună, mă refer la demisia colectivă.

Eu am înţeles, dv. aveţi dreptul legal şi nu-l contest, aveţi deci dreptul legal să contestaţi – sigur în termenii adecvaţi, dar asta nu mai are nici o importanţă pentru noi – şi insuficienţa activităţii executivului, puteţi să spuneţi că alt executiv ar fi avut mai multe rezultate, nu este nici un fel de problemă.
Varianta pe care o alegeţi dv. este o variantă pe care eu am contestat-o pornind de la ideea că alegerile din iunie 2006 au fost alegeri corecte şi în teritoriu şi la executiv. Am mai spus că toată această acţiune se înscrie într-un şir de tentative ale dv. de a-mi impune demisia şi de a schimba o structură democratic aleasă, pe baza unor mişcări de trupe care s-au soldat prin schimbarea majorităţii. Am spus şi atunci, o spun şi acum, un Consiliu Judeţean nu poate lua hotărâri greşite, nu poate lua hotărâri împotriva voinţei dv., însă asta este altă poveste.
Este corect ce faceţi, anunţaţi demisia şi dacă noi nu vom avea argumente, ne întâlnim în teren.

Sabin Ilieşi: - consilier –

Aţi spus că noi v-am cerut demisia. În mod normal aveam dreptul, fiind în opoziţie, să vă cerem demisia în fiecare zi. Dar nu v-am cerut niciodată demisia.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte –

Aduceţi-vă aminte.

Ionel Tompa: - vicepreşedinte –

Eu am înţeles din ceea ce au spus colegii că nu vor capul meu şi vor scaunul, eraţi mai câştigaţi cu capul după opinia mea. Dar asta este cu totul altă problemă. Aici nu are rost să mergem pe instituţia datului cu părerea, pentru că unii dintre dv. îşi dau cu părerea, nu cunosc legea. Există o Legea clară nr. 393 care prevede exact condiţiile în care se depun demisiile. Ele se depun în plenul camerei. Chestiunile tahnice, că le duceţi la portar pe urmă să i le ducă la domnul Marinescu sau la domnul secretar, este cu totul altă chestiune. Legea prevede clar despre ce este vorba. Demisiile se depun aici. Eu îl rog pe domnul preşedinte să dea citire numelor persoanelor, ca să vedem dacă sunt într-adevăr consilieri. Noi aici luăm act  prin aceasta că dânşii şi-au depus demisia, nu supunem la vot altceva, dar luăm act, aşa scrie în lege – Consiliu trebuie să ia act. Nu este o problemă care este incorectă, este pe lege.
Gheorghe Marinescu: - preşedinte –

Domnul secretar, citiţi numele celor care şi-au dat demisia.
Iosif Redl: - secretar general –

Au fost depuse următoarele demisii, din partea Partidului Democrat:

Benzar Ionela-Iuliana – supleant 
Maghiar Lucia – supleant 
Encian Vasile – supleant 
Mate Ioan – supleant 
Suciu Zoltan – supleant 
Ilieşi Cornel – supleant 
Suciu Andrei – supleant 
Oltean Emanoil – supleant 
Scurtu Emil – supleant 
Hangea Nicolae-Vasile – supleant 
Nistor Ioan – supleant 
Boşca Constantin – supleant 
Andron Traian-Ioan – supleant 
Homei Ion – supleant 
Ciupe Aurel-Liviu – supleant 
Brătfelan Ovidiu – supleant 
Lazea Ştefan – supleant 
Ţăranu Corneliu-Victor – supleant 
Moldovan Petru – consilier judeţean

Ionel Tompa: - vicepreşedinte –

Aici ne oprim. Supunem la vot pentru că aşa prevede legea. Supleanţii îşi dau demisia din supleanţi, iar ceilalţi îşi dau demisia din funcţia de consilieri judeţeni. De aceea trebuie adus actul şi votat că am luat la cunoştinţă de demisia colegilor noştri. 
Gheorghe Marinescu: - preşedinte –

Domnilor consilieri, stimaţi demnitari, este pentru prima dată când avem o astfel de situaţie. Haideţi să nu o transformăm în altceva treaba asta. Este o treabă foarte serioasă. Noi ne vom duce în instanţă, vom contesta şi trebuie să fie lucrurile clare.

Deci, legea ne cere ca cei care sunt în funcţie acuma să confirme că sunt demisionari.

Traian Morariu: - consilier –
Domnul secretar, numai o secundă. În legea scrie clar, la art. 111, alin. (1) scrie clar: “În cazul în care consiliul judeţean nu se întruneşte timp de 6 luni consecutive sau nu a adoptat, în 3 şedinţe ordinare consecutive, nici o hotărâre, precum şi în situaţia în care numărul consilierilor se reduce sub două treimi şi nu se poate completa prin supleanţi, acesta se dizolvă de drept.”
Gheorghe Marinescu: - preşedinte –

Domnul Moldovan Petru, demisionaţi?

Petru Moldovan: - consilier –

Da.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte –

Domnule secretar, continuaţi să citiţi lista.
Iosif Redl: - secretar general –
Dipşan Mihail – supleant 
Zbârciu Leon – supleant 
Cordovan Gabriel – supleant 
Hurda Flavius-Călin-Uţu – supleant 
Zegrean Augustin – supleant 
Rusu Liviu-Mihai – consilier judeţean
Gheorghe Marinescu: - preşedinte –

Demisionaţi da?

Liviu Rusu: - consilier –

Eu vorbesc cu domnul secretar. Dv. invocaţi alte prevederi legale, avem păreri diferite.

Da, demisionez.

Iosif Redl: - secretar general –

Domnul Sighiartău Ioan – consilier judeţean, demisionaţi?

Ioan Sighiartău: - consilier –

Da.

Iosif Redl: - secretar general –

Bocu Grigore-Mircea – supleant 
Petrina Dumitru – supleant 
Şomlea Vasile Florin – consilier judeţean, demisionaţi?

Vasile Şomlea: - consilier –

Da.

Iosif Redl: - secretar general –

Neamţ Gavrilă – supleant 
Filipoiu Mariana-Doina – consilier judeţean, nu e prezentă.
Pop Ioan – supleant 
Curteanu Mihaela-Raveca – supleant 
Seica Marioara – supleant 
Iliş Marian Florin – consilier judeţean, demisionaţi?

Marian Iliş: - consilier –

Da.

Iosif Redl: - secretar general –

Vlăduţiu Letiţia – supleant.
Liviu Rusu: - consilier –

Domnul secretar, o mică precizare. Sunt demisii date în faţa notarului, este un act unilateral. Nu sunt demisii cum le-aţi dat dv. şi apoi aţi revenit asupra lor. Demisia dată la notar este definitivă şi irevocabilă. Deci, nu trebuia să ne mai întrebaţi dacă demisionăm.

Ionel Tompa: - vicepreşedinte –

Nu, dar trebuie adus spre cunoştinţă Consiliului Judeţean. Aşa prevede legea. Vreţi să ne judecăm după aceea pentru asta?
Gheorghe Marinescu: - preşedinte –

Domnilor, demisiile dv. trebuie să fie finalizate cu o Hotărâre de Consiliu Judeţean. Deci, am luat act de demisiile Partidului Democrat.

Vă supun votului atunci. Cine aprobă demisiile Partidului Democrat? Sau cine ia act de demisiile Partidului Democrat?

Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri?

Cu “unanimitate” de voturi “pentru” s-a luat act de demisiile consilierilor judeţeni şi supleanţilor Partidului Democrat.
Să luăm act de demisiile Partidului Naţional Liberal.
Vă rog domnule secretar.

Iosif Redl: - secretar general –

Domnul Ilieşi Sabin – consilier judeţean, demisionaţi?
Sabin Ilieşi: - consilier –

Da.

Iosif Redl: - secretar general –

Domnul Coc Dorel Alexandru – consilier judeţean, demisionaţi?
Dorel Coc: - consilier –

Da.

Iosif Redl: - secretar general –

Domnul Deneş Ioan – consilier judeţean, demisionaţi?
Ioan Deneş: - consilier –

Da.

Iosif Redl: - secretar general –

Domnul Cîmpean Victor – consilier judeţean, demisionaţi?

Victor Cîmpean: - consilier –

Da.

Iosif Redl: - secretar general –

Domnul Vila Pavel – consilier judeţean, demisionaţi?

Pavel Vila: - consilier –

Da.

Iosif Redl: - secretar general –

Domnul Moldovan Andrei Valentin – consilier judeţean, demisionaţi?

Andrei Moldovan: - consilier –

Da.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte –

Deci, avem 6 demisii ale consilierilor judeţeni de la Partidul Naţional Liberal. Supleanţii?
Sabin Ilieşi: - consilier –
Supleanţii sunt la mine. O să-i înregistrez la registratură şi vi dau. Staţi liniştit.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte –

Deci, vă supun la vot. Cine a luat act de demisiile celor 6 consilieri judeţeni de la Partidul Naţional Liberal?

Cu “unanimitate” de voturi “pentru” s-a luat act de demisiile consilierilor judeţeni ai Partidului Naţional Liberal.
Ioan Magdea: - consilier –

Am o întrebare. Am auzit la Partidul Democrat printre membrii supleanţi domnul Ilieşi Cornel. Este actualul viceprimar cumva?
Gheorghe Marinescu: - preşedinte –

Da.

Ioan Magdea: - consilier –

A fost şi la municipiu, şi-a dat demisia de la municipiu, şi-a dat demisia de la Consiliul Judeţean, cum e?

Sabin Ilieşi: - consilier –

Este supleant. El nu a fost consilier judeţean.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte –

Este compatibil.

Bun. Luăm act – Consiliul Judeţean – de vacantarea locurilor integrale ale Partidului Democrat şi ae Partidului Naţional Liberal. Trebuie hotărâre sau supunem la vot?
Iosif Redl: - secretar general –

Nu mai supunem la vot. Am luat act.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte –

Dacă sunt intervenţii sau observaţii.
Bun. Mergem mai departe. Mai avem treabă.
Demisionarii pot pleca. Vă mulţumesc pentru activitate şi vă urez succes în campania electorală din 2008.

Gheorghe Santa: - consilier –

Domnule preşedinte, v-aş ruga să îmi daţi voie să spun câteva cuvinte, domnilor colegi dacă sunteţi amabili să mă ascultaţi.  Demisia este, bineînţeles, un act unilateral. Este manifestarea voinţei celui care se pronunţă în această chestiune. Vreau să spun însă că implicaţiile demisiei unor colegi de-ai noştri crează foarte multe şi grave probleme pentru acest judeţ. Mă refer în primul rând la întreruperea activităţii pe o anumită perioadă, apoi la faptul că sunt necesare o sumă de bani pentru organizarea acestei consultări, acestei alegeri parţiale. 
Părerea mea este că nu era nevoie de această demisie pentru că, mai ales colegii care şi-au dat demisia constituiau majoritatea în acest Consiliu şi au putut să ia hotărâri, aşa cum s-a întâmplat în ultima vreme de altfel.
Ţinând seama de implicaţiile financiare mai ales care le presupune aceste alegeri anticipate, eu aş zice să consultăm electoratul înainte de a efectua acest lucru, aşa cum prevede legea, şi să organizăm o consultare, practic un referendum. Aceasta este propunerea mea.

Vasile Şomlea: - consilier –

Care va costa la fel de mult.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte –

Domnilor consilieri de la PNL, PD, am spus şi ieri într-o conferinţă de presă că, vă rugăm să citiţi cu mare atenţie legislaţia pentru că dv. în clipa de faţă sunteţi demisionari, iar noi conform legislaţiei în vigoare, vom proceda la completarea Consiliului Judeţean cu oameni de pe alte liste.
Domnule secretar, te rog să citeşti articolul de lege.

Iosif Redl: - secretar general –

E vorba de Legea nr. 67 / 2004 pentru alegerile autorităţilor administraţiei publice locale – articolul 92, alin. 10 – “În caz de vacanţă a mandatului unui consilier independent sau al unui consilier aparţinând unui partid politic, unei alianţe politice sau alianţe electorale, care nu mai are supleanţi pe listă, precum şi în cazul unui consilier ales pe lista unui partid politic care a fost radiat, în condiţiile legii, din registrul partidelor politice, indiferent de motivul radierii, locul devenit vacant este ocupat de primul supleant de pe lista care a obţinut cel mai mare număr de voturi valabil exprimate.”
Gheorghe Marinescu: - preşedinte –

Deci, PSD-ul vă completează locurile. Aveţi dreptul să faceţi contestaţie.
Sabin Ilieşi: - consilier –

Staţi numai o secundă, nu vă bucuraţi. Noi nu am avut supleanţi? 

Vă bucuraţi degeaba!

Liviu Rusu: - consilier –

Vă rog să respectaţi legea, nu ceea ce vă şopteşte preşedintele!
Consilierii judeţeni din cele două partide politice (PD, respectiv PNL) părăsesc sala.
În sală rămân 16 consilieri judeţeni, respectiv: Mărginean Viorel, Santa Gheorghe, Szanto Arpad, Ionel Tompa, Gheorghe Marinescu, Pamfiloiu Constantin, Magdea Ioan, Şteopan Angela, Pop Gheorghe, Negruşeri Vasile, Pană Adriana, Moldoveanu Ileana, Mureşan Mihail, Marc Vasile, Ciroie Lazăr, Stan-Iuga Nicolae.
* pauză *

Gheorghe Marinescu: - preşedinte –

Conform legii, procedăm la completarea Consiliului Judeţean cu consilieri de pe lista partidului care a câştigat alegerile în iunie 2004. Aşa cum spuneam de zeci de ori aici, noi (adică PSD-ul) am câştigat alegerile şi noi avem dreptul să conducem judeţul. Deci, noi nu suntem în opoziţie, suntem la putere şi de astăzi putem să conducem judeţul nu cu horă şi cu circ în Consiliul Judeţean, ci cu lucruri adevărate. 
Salut prezenţa în sală a domnului Stan-Iuga Nicolae care este un om de calitate, a domnului Mărginean care rămâne alături de noi pentru că aşa este bine. Lipseşte din echipa noastră doamna Ulecan Maria care este în SUA. De ceilalţi … Dumnezeu cu mila! M-au ţinut în 17 procese.

Avem pregătite jurămintele domnilor. Însă, înainte de a trece la validarea noilor consilieri judeţeni, trebuie completată Comisia de validare.

Iosif Redl: - secretar general –

Aveţi dreptate, domnule preşedinte. Va trebui să completăm Comisia de validare şi, presupun că într-o următoare şedinţă, comisiile de specialitate.

Dar astăzi trebuie să completăm Comisia de validare.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte –

În locul lui Iliş Marian şi a lui Ilieşi Sabin va propunem două persoane. V-aş ruga să fiţi de acord să mergem în continuare cu vechii membri ai Consiliului, pentru că au o anumită experienţă, şi atunci, mai facem două propuneri: pe doamna Pană Adriana şi pe domnul Pop Gheorghe.
Vă supun la vot aceste două propuneri pentru a completa Comisia de validare. 
Votul e deschis. Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri?

Cu 16 voturi “pentru” s-a aprobat.
Deci, pentru Comisia de validare am mers pe ideea că îi păstrăm în această comisie pe doamna Şteopan Angela, pe doamna Ulecan Maria, pe domnul Magdea Ioan şi mai intră în comisia domnul Pop Gheorghe şi doamna Pană Adriana.

Vă supun votului componenţa Comisiei de validare. 

Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri?

Cu 16 voturi “pentru” s-a aprobat.
Ce facem noi este perfect legal pentru cine citeşte legile. Cine le citeşte după ureche ia “plasa” pe care au luat-o domnii aici. Îmi pare sincer rău pentru ei, însă nu le putem spune decât asta: cu cât citesc mai des şi mai atent legile, cu atât învaţă meserie. Poate că pe viitor vor fi mai atenţi. 
Iosif Redl: - secretar general –

Deci, potrivit listei electorale a Partidului Social Democrat, următorii supleanţi, în condiţiile prevederilor Legii nr. 67 / 2004, urmează să fie validaţi ca şi consilieri judeţeni.

Domnul CHITA IOAN acceptaţi?

Ioan Chita: 

Da.
Iosif Redl: - secretar general –

Domnul RĂCHITAN TUDORICĂ acceptaţi?

Tudorică Răchitan: 
Da.

Iosif Redl: - secretar general –

Domnul GEORGIU IOAN acceptaţi?

Ioan Gheorgiu:
Da.

Iosif Redl: - secretar general –

Domnul ŞTEFĂNESCU CONSTANTIN LEONIDA acceptaţi?

Leonida Ştefănescu:

Da. 
Iosif Redl: - secretar general –

Domnul ADAM SIMION acceptaţi?

Simion Adam: - consilier –

Da.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte –

Va trebui să părăsiţi consiliul local.

Iosif Redl: - secretar general –

Domnul BLOOS ADOLF acceptaţi?

Adolf Bloos: 

Da

Iosif Redl: - secretar general –

Domnul ONUL GAVRIL acceptaţi?

Gavril Onul:

Da.

Iosif Redl: - secretar general –

Domnul CODREA IOAN acceptaţi?

Ioan Codrea:

Da.
Iosif Redl: - secretar general –

Domnul GRELUŞ VASILE acceptaţi?

Vasile Greluş:

Da.
Iosif Redl: - secretar general –

Domnul SIMONIS MIHAIL MIRCEA acceptaţi?

Mihail Simonis: 

Da.
Iosif Redl: - secretar general –

Domnul MONDA NICOLAE TOMA cceptaţi?

Nocolae Monda:

Da.
Iosif Redl: - secretar general –

Domnul BACIU OCTAVIAN acceptaţi?

Octavian Baciu:

Da.

Angela Şteopan: - consilier – 
Prezintă raportul Comisiei de validare.
Am analizat demisiile consilierilor Partidului Democrat şi a Partidului Naţional Liberal. Am analizat, de asemenea, demisiile tuturor supleanţilor de pe lista Partidului Democrat. Supleanţii de pe lista Partidului Social Democrat şi-au dat acceptul  pentru a fi consilieri judeţeni şi, de asemenea, avem susţinerea din partea Partidului Social Democrat a acestor supleanţi.
Gheorghe Marinescu: - preşedinte –

Domnul secretar, avem acordul Partidului Social Democrat, avem lista de supleanţi pentru Consiliul Judeţean, avem raportul Comisiei de validare. Sper să nu facem nici un fel de greşală pentru că, presupun că vor face contestaţii.
Vă supun votului proiectul de hotărâre privind validarea unor consilieri judeţeni. Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri?
Cu 16 voturi “pentru” s-a aprobat.

Se procedează la depunerea jurământului de către noii consilieri judeţeni.
Domnilor consilieri judeţeni, vă felicit şi am deosebita plăcere să vă înmânez documentele.
Gheorghe Pop: - consilier –

Domnule preşedinte, eu v-aş propune ca până la următoarea şedinţă noii noştri colegi să-şi exprime opţiunea pentru completarea comisiilor. Ar trebui să spunem aici câte locuri sunt libere la fiecare comisie de specialitate, pentru ca ei să-şi poată facă o opţiune pentru care din comisii optează.
*

Gheorghe Marinescu: - preşedinte –

Deci, în cursul acestei luni vorm convoca o nouă şedinţă extraordinară în care vom discuta opţiunile dv. pentru comisii. Sunt 7 membri într-o comisie. În situaţia actuală ca şi vechii consilieri, care au fost băgaţi printr-un vot abuziv în comisii, să opteze pentru o altă comisie. Vom merge deci, pe opţiunile fiecăruia, şi a vechilor consilieri şi a noilor consilieri. Şi cred că vom putea completa aceste comisii şi nu va fi nici o problemă. Cred că am putea face o şedinţă extraordinară a Consiliului Judeţean vineri. Şi atunci discutăm opţiunile pe loc, ca să nu ne mai întâlnim în prealabil. 
V-aş ruga acum, spre final, să aduc mulţumirile mele cele mai călduroase domnului senator Ovidiu Creţu şi domnului deputat Moldovan Emil-Radu şi celor de sus care i-au ajutat cu sfaturi, cred eu, mai mult decât competente, zdrobitoare pentru cei care au guvernat ţara după ureche. Nu este prima dată când ei nu citesc cum trebuie legile şi l-aţi auzit iarăşi pe domnul Ilieşi Sabin care povestea de abuz, că nu s-au semnat acte ş.a.m.d. I-am spus să ne dea în judecată.
Mulţumesc deci, domnului Creţu şi domnului Moldovan, mulţumesc, de asemenea, domnului secretar Redl care este un profesionist şi care, la toate presiunile care au fost exercitate asupra lui a spus: domnule, eu nu încalc legea, în condiţiile în care, am avut oameni care ne-au dezamăgit.
Nu am făcut nici un fel de politică în acest aparat propriu, dar Consiliul Judeţean a avut însă greutăţi inimaginabile în aceşti 2 ani de zile. Peste tot unde m-am dus, preşedinţi de consilii judeţene şi de la alte partide mi-au spus: domnule, ce se întâmplă la voi? Numai la voi se întâmplă chestiile astea. Şi am spus: avem acolo o echipă care nu face decât “zâzanie” în loc să fim lăsaţi în pace. De acuma încolo însă, ne vor lăsa în pace.

*

Ovidiu Creţu: - senator –

Domnule preşedinte, doamnelor şi domnilor consilieri, în urmă cu ceva vreme, cu câteva luni, am participat la o şedinţă a Consiliului Judeţean şi trebuie să recunosc că nu eram prea bine pregătit cu legislaţia în vremea respectivă. Având în vedere ceea ce se discuta atunci, am cerut permisiunea să iau cuvântul. Nu mi-am putut imagina că într-un consiliu judeţean un parlamentar din judeţul respectiv nu poate să ia cuvântul. Sigur că dacă vorbeşte prostii sau dacă “îl ia apa” atunci trebuie pus la punct, dar dacă vrea să spună câteva cuvinte referitor la ceea ce se discută, la probleme importante ale judeţului, cred că trebuie să i se permită acest lucru. S-a făcut atunci o greşală, s-a supus la vot şi spre stupoarea mea, foştii consilieri judeţeni de la PNL şi de la PD au votat împotrivă.
Vă spuneam că nu cunoşteam bine legislaţia pe vremea aia, dacă citeam mai atent art. 54 din Legea nr. 215 / 2001 puteam să le spun atunci că acest lucru nu trebuie supus la vot şi un parlamentar, ca de altfel şi un secretar de stat sau ministru, poate să vorbească în şedinţele de consiliu local sau judeţean fără să se ceară votul consilierilor. 

Pe vremea aia nu ştiam şi văzând că stau mai slab cu legislaţia în domeniu am studiat. Am studiat împreună cu colegii de la Bucureşti, am avut un mare noroc cu domnul deputat Nicolicea care mi-a pus la dispoziţie legislaţia şi ideile şi modul de interpretare a legii. 

Sigur că este un act, spun eu, de demenţă politică din partea PD şi PNL să vină cu astfel de metode pentru schimbarea preşedintelui Consiliului Judeţean, pentru că de fapt ţinta asta a fost.
Eu regret faptul că anumiţi oameni, anumiţi consilieri judeţeni din partidele respective nu mai fac parte din Consiliul Judeţean pentru că opoziţia, eu consider că este de valoare, este bună, dacă ea se manifestă în limitele raţiunii. Ceea ce a fost aici, din păcate, a ieşit din sfera raţiunii, din logica jocului politic raţional şi sigur ca rezultatele se văd acuma.
Cu siguranţă va fi o perioadă dificilă pentru că nu se vor opri la acest nivel. Noi suntem, totuşi, “beton” din punct de vedere legal. Vă cer scuze la unii dintre dv. cu care am discutat şi nu v-am spus că suntem puşi la punct articol de lege de articol şi paragraf, pentru că, vă spun drept, ne-am temut să nu se răsufle cumva. Vă cer scuze pentru acest lucru.
Eu le mulţumesc şi celorlalţi colegi, să nu uităm că în Consiliul Judeţean există Partidul România Mare, există Partidul Conservator, există Uniunea Democrată a Maghiarilor din România, există şi independenţi şi eu sunt convins că lucrurile vor lua o altă turnură şi vor merge bine.
Vă doresc mult succes.

*

Emil-Radu Moldovan: - deputat –

Mulţumesc domnule preşedinte, aş vrea să încep prin a face o constatare – acuma când vă văd în această formulă, îmi pare rău că nu mai sunt consilier judeţean. Ar fi foarte multe lucruri de spus. Noi am crezut atunci când a fost o negociere între Partidul Social Democrat şi Partidul Democrat, să încetăm cu atacurile asupra aleşilor locali, să ne ocupăm fiecare de treaba noastră, ei de guvernare şi noi de opoziţie. Iar când noi ne-am respectat cuvântul şi am trecut o parte din pachetul de legi prin Parlament – de reformă a administraţiei – aşa cum a fost înţelegerea cu domnul ministru Blaga, am crezut că şi ei vor înceta. 
Se pare că dorinţa domnului deputat Olteanu, că nu mai este nici un secret, să nu-l mai vadă pe Marinescu în scaunul de preşedinte al Consiliului Judeţean, visul lui Sabin Ilieşi de a ajunge preşedinte, au mers mai departe decât interesele judeţului şi atunci în mod cert dorinţa lor de ciolan i-au făcut să nu mai ştie să citească o lege sau să nu o citească până la capăt.
Sigur că aflând vinerea trecută de ceea ce se întâmplă, am încercat să găsim şi noi soluţii şi să luptăm aşa cum eram provocaţi la o luptă. Nu puteam să stăm şi să aşteptăm. Normal că colegul meu, Ovidiu Creţu a fost ieri la Biroul permanent al partidului şi a anunţat partidul, eu la grupul parlamentar al Camerei Deputaţilor am adus la cunoştinţă de ceea ce am înţeles că urmează să se întâmple în judeţul Bistriţa-Năsăud. Am crezut până în ultimul moment că se vor răzgândi şi de aceea, chiar i-am întrebat aproape pe fiecare în parte: chiar demisionaţi, chiar nu vă interesează ce se întâmplă cu judeţul? Şi mi-au spus: da domnule, nu e nici o problemă, demisionăm. 

Şi atunci, în mod cert noi nu mai trebuie să contestăm nimic, aşa cum spuneau ei – că dacă nu vă convine că dizolvăm Consiliul contestaţi-ne în instanţă, pentru că legea, legiuitorul a gândit aproape totul până la capăt şi să nu se poată dizolva o instituţie de interes judeţean că aşa vrea cineva sau aşa visează noaptea. Este un lucru foarte clar că în Legea nr. 215 / 2001 este art. 111 care spune cum se dizolvă consiliul judeţean, dar nu se discută de demisii, nu se discută de nimic de acest gen. Este o Lege special nr. 393 – Statutul aleşilor locali – şi vă mărturisesc că nici eu nu am ştiut, dar în 2003 PSD-ul a vrut să dizolve Consiliul General al Capitalei ca să-l alunge pe Băsescu. Şi au păţit cam acelaşi lucru ca şi noi. Şi atunci, colegul meu care a fost acolo mi-a spus: domnule, stai liniştit că nu se poate face asta. Te învăţ eu cum se face de la A la Z. Cu Legea 215, Legea 393 şi Legea 67 pentru alegerea autorităţilor publice locale.
 Şi vreau să vă felicit pe cei care aţi fost până acuma în Consiliu şi sunteţi prezenţi, de la partide politice şi independenţi, că aţi rămas în sală preznţi aici, mai puţin domnul Kocsis căruia i-am spus: nu te duce cu ei, că te duc de râpă, dar tot nu vrea să mă asculte şi se duce până în capăt. Şi celor care astăzi aţi depus jurământul să vă felicit şi să vă asigur de întregul sprijin al nostru. 
Şi sper să nu mai trăiesc ceea am trăit şi eu alături de senatori şi de domnul deputat Pupeză, la o şedinţă foarte importantă – în condiţiile în care 6-7 consilieri judeţeni ne-au cerut să îi sprijinim, să-i ajutăm şi în momentul când eu am vrut să clarific câteva lucruri, să discutăm că avem nevoie să facem un alt gen de politică şi inclusiv cei 7 parlamentari, indiferent de culoarea politică, să sprijinim cu 1-2 proiecte importante pentru judeţul pe care îl reprezentăm, “ni s-a băgat pumnul în gură”. Nu mi-a venit să cred, mai ales că am rămas special acasă pentru acea şedinţă şi am lipsit de la Parlament. Sigur că “mi-am luat coada între picioare” alături de colegii mei şi am plecat în momentul când am văzut că nu ne lasă să vorbim.
Poate că în noul Consiliu o să găsim mai multă înţelegere. Oricum, noi acuma am citit legea şi am aflat că şi atunci aveam dreptul să vorbim, fără vot. Şi să arătăm judeţului că atunci când într-un Consiliu nu mai există interese politice şi pentru ciolan, Consiliul Judeţean poate să fie un consiliu care poate să obţină performanţă.
Vă mulţumesc că m-aţi ascultat şi vă doresc succes.
*

Nicolae Stan-Iuga: - consilier –

Domnule preşedinte, stimaţi noi colegi, domnule senator, domnule deputat. Mă bucur că am scăpat de cei pentru care am luptat 3 ani de zile şi în care, într-adevăr, aşa cum am spus şi la posturile de televiziune, m-au dezamăgit cu cultura lor în domeniul administraţiei şi în domeniul juridic.
Era păcat ca acest judeţ să fie condus de Ilieşi şi de Rusu. Deci, o spun nu ca o răzbunare pe ei, dar aceşti oameni nu meritau să conducă Consiliul Judeţean.

De aici, de pe acest loc de independent fac un apel pentru domnul senator Creţu şi pentru domnul deputat Moldovan să ceară în Parlament schimbarea chestorului principal Ioan Olteanu care se vede că nu prea cunoaşte lgile administraţiei şi să se ocupe de afaceri.

Vă mulţumesc foarte mult.

*

Ionel Tompa: - vicepreşedinte –

Eu am înţeles “regretul” PSD-ului că liberalii şi demnocraţii nu mai sunt în Consiliul Judeţean. Sigur că “eu am pierdut un sprijin neprecupeţit din partea lor în Consiliul Judeţean la toate iniţiativele pe care le-am avut”. Este clar că mie şi probabil şi domnului Pamfiloiu ne va veni sarcina de a asigura un cadru democratic desfăşurării activităţilor sau va trebui să jucăm rolul opoziţiei. Este singura soluţie. Deci, avem totuşi un avantaj până la urmă, că trebuie să facem şi un calcul politic. Acuma ştim clar pe cine să dăm vina pentru nerealizări. Până acuma era mai greu.
Eu sper într-o bună colaborare cu dv. Noi am fost deschişi la colaborare şi cu colegii noştrii liberalii şi cu colegii noştri din Partidul Democrat absolut primari, viceprimari, consilieri care au fost la noi, întotdeauna au găsit uşa biroului deschisă. Am încercat să rezolvăm problemele cetăţenilor, nu ale lor personale. Sperăm şi în continuare să colaborăm bine şi să demonstrăm, pentru că sarcina va fi foarte grea, să demonstrăm că suntem eficienţi. Pentru că, pe lângă succesul de astăzi, politic, trebuie să-l avem şi cel administrativ. Pentru că altfel, la alegerile din 2008 va fi foarte greu să arătăm cu degetul pe cineva, decât pe noi înşine şi atunci va trebui să gândim foarte bine lucrurile de aşa natură încât să demonstrăm că putem să fim civilizaţi, să facem un alt gen de politică decât ceea ce s-a făcut până acuma în Consiliul Judeţean. Mulţumesc.

*

Gheorghe Marinescu: - preşedinte –

Domnul senator Creţu îşi cerea scuze că nu v-a spus nimic celor cu care a vorbit azi, dar ce să mai zic eu ! Am avut şi eu o mare spaimă că până la urmă le şopteşte cineva să nu-şi mai depună demisia. Vă spun sincer că regret faptul că aceşti oameni au fost orbiţi în permanenţă de dorinţa aceasta de a ajunge la nişte funcţii pe care nu le-au meritat. Şi au repetat ca un slogan: vrem funcţia, explicându-le că această funcţie are şi responsabilităţi.
Cei care aţi fost consilieri în mandatele trecute, ştiţi că niciodată – şi am avut majorităţi confortabile întotdeauna – niciodată nu am spus: „ăştia săraci să se ducă pe apa sâmbetei”. Avem situaţii grave în judeţ cu zona de câmpie, avem situaţii incercete legat de anumite investiţii, avem situaţii grele legate de lucrările care se fac pe drumuri. Am cerut acuma, dintr-o economie de 2 miliarde de lei pe care am făcut-o prin licitaţie, şi am venit cu o propunere pe care, incredibil, dar au refuzat-o. Le-am spus: domnule, am solicitări din judeţ, de la comune unde s-a rupt un podeţ, s-a spart o conductă şi atunci lăsaţi-ne cu 20-30 de milioane să intervenim. Nu au vrut. În schimb, având o majoritate, au impus lucruri aproape incredibile: să facem asfalt din Budacu de Jos peste deal până la Bistriţa. Le-am spus atunci: domnule, este o ideea, dar ne putem noi permite acum aceste lucrări cu zeci de miliarde în condiţiile în care avem drumurile cum le avem?
Eu vă asigur că vom avea o colaborare bună şi că niciodată nu vom dori, eu şi cu cei doi vicepreşedinţi pe care îi apreciez şi pe care i-am apreciat pentru că e prima dată când am 2 oameni pe care mă pot baza, comparativ cu mandatele trecute. Vă asigurăm pe toţi că vom avea relaţia cea mai corectă, că vom fi atenţi la solicitările dv. şi sper că lucrurile vor merge bine.

Iosif Redl: - secretar general –

Câteva chestiuni absolut tehnice. Îi rog pe domnii consilieri noi validaţi, cei care au şi calitatea de consilieri locali în termen de 15 zile începând din acest moment, să-şi dea demisia din consiliul local. 

Ionel Tompa: - vicepreşedinte –

Sau funcţionari publici dacă sunt.

Iosif Redl: - secretar general –

Dar nu sunt. Încă o chestiune. Am rugămintea zilele următoare să aduceţi (la doamna Jurje sau la doamna Vultur) câte 2 poze tip legitimaţie, pentru că trebuie să vă facem legitimaţia de serviciu şi în momentul respectiv o să vă dăm să completaţi şi declaraţii de avere, declaraţii de interese, o să vă luăm numerele de telefoane, domiciliul, posibilităţi de contact, faxuri dacă e cazul.
Gheorghe Marinescu: - preşedinte –

Dacă mai doreşte cineva să intervină. Dacă nu, eu vă mulţumesc pentru prezenţă.
 P R E Ş E D I N T E,


  SECRETAR GENERAL al JUDEŢULUI,

Gheorghe Marinescu




     Iosif Redl

Intocmit: Nicoleta Drăguş






